²⁾ 1. 2. q. 94. a. 2.: „Inest enim primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam, in qua communicat cum omnibus substantiis, prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam; et secundum hanc inclinationem pertinent ad legem naturae ea per quae vita hominis conservatur et contrarium impeditur. Secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia secundum naturam, in qua communicat cum ceteris animalibus; et secundum hoc dicuntur

Ich bemerke zu dieser Stelle, dass in dem Princip: *bonum faciendum* unter *bonum* das sittlich Gute (*bonum honestum*) zu verstehen ist. Es handelt sich ja um das erste und allgemeinste Gebot des natürlichen Sittengesetzes. Ferner haben wir unter *bonum* hier zu verstehen dasjenige, was den Neigungen des Menschen entspricht oder dem Menschen gut ist. Sonst wäre die ganze Beweisführung falsch. Thomas will ja zeigen, dass auf grund des allgemeinen Grundsatzes: *bonum faciendum* der Mensch alles thun solle, was seinen Neigungen entspricht, und was die Vernunft als zu den *bona humana* gehörig erkennt. Deshalb sagt er gleich im folgenden Artikel:

„Dictum est artic. praeced. quod ad legem naturae pertinet omne illud ad quod homo inclinatur secundum suam naturam. Inclinatur autem unumquodque ad operationem sibi convenientem secundum suam formam, sicut ignis ad calefaciendum. Unde cum anima rationalis sit propria forma hominis, naturalis inclinatio inest cuilibet homini ad hoc quod agat secundum rationem, et hoc est agere secundum virtutem.“¹⁾

Es ist also nach Thomas keineswegs nothwendig für das Kind, wenn es zu den Jahren der Vernunft kommt, dass es auf der Stufenleiter der Zweckordnung bis zum höchsten Weltzweck emporsteige, um sich den Begriff des Guten zu bilden. Es genügt, dass es den Begriff des ihm nach seiner Natur und Neigung Entsprechenden und Begehrenswerthen bilde.

Wir haben hier nur ein allgemeines Princip in seiner Anwendung auf den Menschen. Unzählige Male wiederholt Thomas, dass ein jedes Ding nach dem strebe, was seiner Natur entspreche, mit derselben harmonire oder ihr angepasst, proportionirt ist.²⁾ Dasselbe

ea esse de lege naturae quae natura omnia animalia docuit, ut est commixtio maris et feminae et educatio liberorum et similia. Tertio modo inest homini inclinatio secundum naturam rationis, quae est sibi propria; sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem de Deo cognoscat, et ad hoc quod in societate vivat; et secundum hoc ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant, utpote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat, cum quibus debet conversari, et cetera huiusmodi quae ad hoc spectant!“

¹⁾ 1. 2. q. 94. a. 3. — ²⁾ So sagt er 1. 2. q. 26. a. 1.: „Res naturales appetunt quod eis convenit secundum suam naturam, non per apprehensionum propriam, sed per apprehensionem instituentis naturam.“ Ib. ad 3.: „Amor naturalis... est universaliter in omnibus rebus, cum unaquaeque habeat connaturalitatem ad id quod est sibi conveniens secundam suam naturam.“ Ibid. q. 27. a. 1.: „Unicuique bonum est quod est sibi connaturale et pro-

gilt inbezug auf den Menschen. Gut ist ihm, was ihm nach der Eigenthümlichkeit seiner Natur, nach seiner Wesensform [*in quantum est homo*¹⁾] entspricht, angemessen, proportionirt ist, mit ihr harmonirt. Wir werden dies weiter unten eingehender entwickeln.

4^o Mit der Behauptung, sittlich gut sei „ein Wollen und Handeln, das mit dem letzten Zwecke (des absoluten Willens) im Einklange steht“, lässt sich auf eine Grundfrage der Moral gar keine Antwort geben.

Nach dem hl. Thomas haben die äusseren menschlichen Handlungen ihre formale sittliche Gutheit oder Schlechtheit einzig und allein vom Willen. Sie sind gut oder schlecht, des Lobes oder des Tadels werth, je nach dem sie von einem guten oder bösen Willen ausgehen.²⁾ Und wodurch wird nun der Wille selbst sittlich gut oder böse?

Auf diese Frage antworten alle Theologen mit dem hl. Thomas: durch die Gegenstände, auf die er gerichtet ist. „Bonitas voluntatis dependet a bonitate voliti“³⁾ Diese „bonitas voliti“ (obiecti) ist der Natur nach früher als die *bonitas voluntatis* und die Ursache der letzteren. „Malitia operationis“ — heisst es an einer anderen Stelle⁴⁾ — „est secundum obiecta mala, quae homo diligit, et eadem ratio est de bonitate actionis.“ Und wiederum: „Bonum per rationem representatur voluntati ut obiectum, et in quantum cadit

portionatum.“ Schon vorher, 1. 2. q. 8. a. 1., hatte er den allgemeinen Satz ausgesprochen: „Appetitus nihil aliud est quam quaedam inclinatio appetentis ad aliquid. Nihil autem inclinatur nisi in aliquid simile et conveniens“; und *ibid.* ad 2.: „Nulla potentia prosequitur nisi suum conveniens obiectum.“ *Ibid.* q. 29. a. 1.: „Sicut unumquodque habet naturalem consonantiam et aptitudinem ad id quod sibi convenit, quae est amor naturalis, ita ad id quod est repugnans et nocivum, habet dissonantiam naturalem, quae est odium naturale... Sicut autem omne conveniens, in quantum huiusmodi, habet rationem boni, ita omne repugnans, in quantum huiusmodi, habet rationem mali.“ So erklärt der hl. Thomas an unzähligen Stellen das Gute als conveniens secund. naturam, simile et proportionatum appetenti, consonans, proficuum, perfectivum etc. Gerade aus diesem Begriffe des Guten folgert er, dasselbe Ding könne dem einen liebenswerth und dem anderen hassenswerth sein. „Contingit idem esse amabile et odibile diversis, secundum appetitum quidem naturalem, ex hoc quod unum et idem est conveniens uni secundum suam naturam, et repugnans alteri... secundum appetitum vero animale, ex hoc quod unum et idem apprehenditur ab uno sub ratione boni, et ab alio sub ratione mali.“ (1. 2. q. 29. a. 1. ad 3.)